UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS EM

SAÚDE EDITAL 01/2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E

TECNOLOGIAS EM SAÚDE PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

ACADÊMICO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2024

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

A Comissão de Seleção do EDITAL  01/2024 do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em
Saúde (PPGCTS) da Faculdade de Ceilândia da Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1. Divulgar o resultado final do processo seletivo para ingresso ao Mestrado e ao Doutorado em Ciências

e Tecnologias em Saúde para vagas regulares, na seguinte ordem: classificação final por temática, número de

inscrição, nota do projeto (etapa 2) com peso 3, nota da avaliação de currículo (etapa 3) com peso 2, nota da

avaliação oral individual (etapa 4) com peso 5, pontuação final e resultado da seleção:

Linha 1.1 Mecanismos Moleculares e Funcionais da Saúde Humana.

Temática: Patologia molecular.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2023001085058848 100 100 100 100,0 Selecionado(a)

2º 2023001085058874 100 100 100 100,0 Selecionado(a)

3º 2024001407072349 80 17 96 75,4 Selecionado(a)

4º 2024001407072364 80 11 90 71,2 Classificado(a) não Selecionado(a)

5º 2024001407072261 70 26 85 68,7 Classificado(a) não Selecionado(a)

Linha 1.1 Mecanismos Moleculares e Funcionais da Saúde Humana.
Temática: Bioativos e tecnologias no âmbito da saúde humana

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072272 100 90 100 98,0 Selecionado(a)
Linha 1.1 Mecanismos Moleculares e Funcionais da Saúde Humana.

Temática: Plasticidade musculotendínea

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072285 100 78 89 90,1 Selecionado(a)

2º 2024001407072389 100 85 74 84,0 Selecionado(a)

Linha 1.2 Nanobiotecnologia Aplicada à Saúde.

Temática: Processos de desenvolvimento de nanomateriais aplicados a saúde.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072345 95 18 89 76,6 Selecionado(a)

                                                                   Curso: Mestrado - Área de Concentração Promoção, Prevenção e Intervenção em Saúde

Linha 2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde
Temática: Saúde Pública álcool e outras drogas.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072341 100 100 92 96,0 Selecionado(a)

Linha 2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde.
 Temática: Saúde Ambiental e do Trabalhador.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072473 90 5 65 60,5 Selecionado(a)

Linha 2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana.

Curso: Mestrado - Área de Concentração Mecanismos Básicos e Tecnologias em Saúde

                                                                                  Temática: Avaliação e intervenção no aparelho locomotor humano.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072376 82,5 14 95 75,1 Selecionado(a)

Linha 2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana.

                                                  Temática: Desenvolvimento de protocolos de avaliação de saúde e da funcionalidade de idosos

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072441 85 98 100 95,1 Selecionado(a)

2º 2024001407072445 90 100 95 94,5 Classificado(a) não Selecionado(a)

Linha 2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde.
Temática: Assistência de Enfermagem no tratamento da dor

aguda.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072459 100 100 90 95,0 Selecionado(a)

Linha 2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde.

Temática: Desenvolvimento de gerontotecnologia por meio de literacia
digital.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º  2024001407072230 100 100 100 100,0 Selecionado(a)

2º 2024001407072440 100 100 71 85,5
Selecionado(a)

3º 2024001407072416 100 5 90 76,0
Selecionado(a)

Linha 2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde.

                                                                       Temática: Desenvolvimento de tecnologias para pessoas idosas.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072434 100 90 100 98,0 Selecionado(a)

Linha 2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde.

Temática: Educação ao longo da vida.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072419 90 0 100 77,0 Selecionado(a)

Curso: Doutorado - Área de Concentração Mecanismos Básicos e Tecnologias em

Saúde

Linha 1.1 Mecanismos Moleculares e Funcionais da Saúde Humana.

Temática: Patologia molecular.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072402 100 70 100 94,0 Selecionado(a)

2º 2024001407072438 100 100 80 90,0 Selecionado(a)
Linha 1.1 Mecanismos Moleculares e Funcionais da Saúde Humana.

Temática: Bioativos e tecnologias no âmbito da saúde humana

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072357 100 100 96 98,0 Selecionado(a)
Linha 1.1 Mecanismos Moleculares e Funcionais da Saúde Humana.

Temática: Plasticidade musculotendínea

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072415 100 100 85 92,5 Selecionado(a)

2º 2024001407072342 100 100 75 87,5 Selecionado(a)

Linha 1.2 Nanobiotecnologia Aplicada à Saúde.
Temática: Processos de desenvolvimento de nanomateriais aplicados a saúde.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072308 100 100 100 100,0 Selecionado(a)

Linha 1.2 Nanobiotecnologia Aplicada à Saúde.
Temática: Nanocompostos aplicados à alimentos e formulações farmacêuticas.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072306 100 100 100 100,0 Selecionado(a)

2º 2024001407072354 100 100 100 100,0 Selecionado(a)

Curso: Doutorado - Área de Concentração Promoção, Prevenção e Intervenção em Saúde

Linha 2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde

Temática: Saúde Pública álcool e outras drogas

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072281 100 100 89 94,5 Selecionado(a)

Linha 2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana.
    Temática: Aspectos cardiorrespiratórios, musculares e metabólicos na atenção de média e alta complexidade.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072465 92,5 100 87 91,3 Selecionado(a)

Linha 2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana.
          Temática: Fisiologia clínica do exercício e reabilitação cardiovascular.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072274 95 100 90 93,5 Selecionado(a)

2º 2024001407072466 71,5 100 87 85,0 Selecionado(a)

Linha 2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana.
    Temática: Inovações eletrodiagnósticas, eletroprofiláticas e eletroterapêuticas na promoção do bem- estar humano.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072450 92,5 100 89 92,3 Selecionado(a)

Linha 2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde
    Temática: Economia e financiamento da saúde.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072379 100 25 100 85,0 Selecionado(a)

2. Divulgar o resultado final do processo seletivo para ingresso ao Mestrado em Ciências e Tecnologias em Saúde para vagas de ações

afirmativas – seleção por heteroidentificação, na seguinte ordem: classificação final por temática, número de inscrição, nota do projeto (etapa 2) com peso

3, nota da avaliação de currículo (etapa 3) com peso 2, nota da avaliação oral individual (etapa 4) com peso 5, pontuação final e resultado da seleção:

Linha 1.2 Nanobiotecnologia Aplicada à Saúde.

Temática: Processos de desenvolvimento de nanomateriais aplicados a saúde.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072388 100 100 85 92,5 Selecionado(a)

Linha 2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana.

                                                  Temática: Desenvolvimento de protocolos de avaliação de saúde e da funcionalidade de idosos

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072468 87,5 70 93 86,8 Selecionado(a)

3. Divulgar o resultado final do processo seletivo para ingresso ao Doutorado em Ciências e Tecnologias em Saúde para vagas de ações

afirmativas – seleção por heteroidentificação, na seguinte ordem: classificação final por temática, número de inscrição, nota do projeto (etapa 2) com peso

3, nota da avaliação de currículo (etapa 3) com peso 2, nota da avaliação oral individual (etapa 4) com peso 5, pontuação final e resultado da seleção:

                                     Linha 1.2 Nanobiotecnologia Aplicada à Saúde.
Temática: Processos de desenvolvimento de nanomateriais aplicados a saúde.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072424 100 28 100 85,6 Selecionado(a)

PROGRAMA DE AÇÕES AFIRMATIVAS (PAA)
Curso: Mestrado - Área de Concentração Promoção, Prevenção e Intervenção em Saúde

PROGRAMA DE AÇÕES AFIRMATIVAS (PAA)
Curso: Mestrado - Área de Concentração Mecanismos Básicos e Tecnologias em

Saúde

PROGRAMA DE AÇÕES AFIRMATIVAS (PAA)
Curso: Doutorado - Área de Concentração Mecanismos Básicos e Tecnologias em

Saúde

           Linha 2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana.
                                                                                  Temática: Avaliação e intervenção no aparelho locomotor humano.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072455 85 100 90 90,5 Selecionado(a)

4. Divulgar o resultado final do processo seletivo para ingresso ao Doutorado em Ciências e Tecnologias em Saúde para vagas para pessoa

com Deficiência, na seguinte ordem: classificação final por temática, número de inscrição, nota do projeto (etapa 2) com peso 3, nota da avaliação de currículo

(etapa 3) com peso 2, nota da avaliação oral individual (etapa 4) com peso 5, pontuação final e resultado da seleção:

     Linha 1.1 Mecanismos Moleculares e Funcionais da Saúde Humana.
Temática: Patologia molecular.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 2024001407072358 100 0 100 80,0 Selecionado(a)

• Este resultado final está sujeito à homologação da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação vinculada ao

Decanato de Pós-Graduação, conforme previsto no Edital 01/2024 de Seleção;

• A admissão dos candidatos Selecionado(a)s nos cursos se concretizará pelo registro na Secretaria de
Administração Acadêmica (SAA), que ser dará com envio pelo(a) candidato(a) do documento padrão
“Cadastro Discente – Solicitação de Registro - Questionário Demanda Social, no dia 12/08/2024, ao
endereço eletrônico para selecaoregularpgcts@gmail.com.  Quanto a esta etapa do registro, o candidato
deverá ficar atento ao site http://www.pgcts.unb.br/index.php?lang=pt que informações complementares
serão divulgadas até o dia 07/08/2024.

Brasília, 24 de julho de 2024.

Profa. Dra. Izabel C.R. da Silva

 Coordenadora
Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em

Saúde Faculdade de Ceilândia
Universidade de Brasília

PROGRAMA DE AÇÕES AFIRMATIVAS (PAA)
Curso: Doutorado - Área de Concentração Promoção, Prevenção e Intervenção em Saúde

PROGRAMA DE AÇÕES AFIRMATIVAS (PAA)
Curso: Mestrado - Área de Concentração Mecanismos Básicos e Tecnologias em

Saúde

mailto:selecaoregularpgcts@gmail.com
http://www.pgcts.unb.br/index.php?lang=pt

	A Comissão de Seleção do EDITAL  01/2024 do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde (PPGCTS) da Faculdade de Ceilândia da Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições,
	1. Divulgar o resultado final do processo seletivo para ingresso ao Mestrado e ao Doutorado em Ciências e Tecnologias em Saúde para vagas regulares, na seguinte ordem: classificação final por temática, número de inscrição, nota do projeto (etapa 2) co...
	2. Divulgar o resultado final do processo seletivo para ingresso ao Mestrado em Ciências e Tecnologias em Saúde para vagas de ações afirmativas – seleção por heteroidentificação, na seguinte ordem: classificação final por temática, número de inscrição...
	3. Divulgar o resultado final do processo seletivo para ingresso ao Doutorado em Ciências e Tecnologias em Saúde para vagas de ações afirmativas – seleção por heteroidentificação, na seguinte ordem: classificação final por temática, número de inscriçã...
	4. Divulgar o resultado final do processo seletivo para ingresso ao Doutorado em Ciências e Tecnologias em Saúde para vagas para pessoa com Deficiência, na seguinte ordem: classificação final por temática, número de inscrição, nota do projeto (etapa 2...
	• Este resultado final está sujeito à homologação da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação vinculada ao Decanato de Pós-Graduação, conforme previsto no Edital 01/2024 de Seleção;
	Brasília, 24 de julho de 2024.
	Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde Faculdade de Ceilândia